
 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 1 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 
PORTARIA Nº 365/2023 

  
DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORA 

                                                                                                                 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.  74 da Lei Orgânica Municipal e; 
CONSIDERANDO a solicitação da servidora Aline Roman Pereira, ocupante do cargo de Fiscal de Posturas, para a sua cessão ao Município de Barbacena, devidamente 
acatada pelo Prefeito Municipal; 
CONSIDERANDO a previsão contida no art. 115, da Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí; 
CONSIDERANDO o Termo de Cessão nº 002-2023, firmado entre o Município de Carandaí e o Município de Barbacena; 

  

RESOLVE 

 
Art. 1º. Ceder a servidora Aline Roman Pereira, CPF nº 075.210.876-07, ocupante do cargo de Fiscal de Posturas, Matrícula nº 4730 para desempenhar as funções de 
seu cargo na Secretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ do Município de Barbacena, a partir desta data. 
 
Art. 2º. De acordo com o Termo de Cessão nº 002-2023, firmado entre os municípios, a cessão não acarretará ônus para o Município de Barbacena. 
 
Art. 3º. O Termo de Cessão nº 002-2023 passa a ser parte integrante desta Portaria.  
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de agosto de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

                                                         
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de agosto de 
2023.________________ 
Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 
 
 
 



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 2 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 
 



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 3 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 4 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 
 



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 5 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 

 
 
 
 



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 6 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 

PORTARIA Nº 366/2023 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art. 
74 da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento do servidor Ildeu Aparecido Menezes, protocolado sob o nº 3405, em 31.07.2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Ildeu Aparecido Menezes, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, por 14 
(quatorze) dias, no período de 17.07.2023 a 30.07.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17.07.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de agosto de 2023. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de agosto 
de 2023. ________________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

  



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 7 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

 
 

PORTARIA Nº 367/2023 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Leonardo Macartinei da Silva Assis, protocolado na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
sob o nº 2701, em 31.07.2023; 
  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir desta data, o servidor Leonardo Macartinei da Silva Assis, de seu cargo efetivo de Recepcionista, lotado na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de agosto de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 01 de agosto de 
2023._____________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

  



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 8 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: Contrato: 0057/2023 Aditivo: 01 Credor: VENTURA CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI CNPJ: 33.214.789/0001-32 
Assinatura: 31/07/2023 Vigência: 07/09/2023 Termo: ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 000002923 Modalidade: Adesão de Ata nº 001/2023 
Total: R$ 26.449,84 (vinte e seis mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) Objeto: Constitui objeto do presente 
instrumento a adequação da planilha inicial, para restauração da Estação Ferroviária de Carandaí. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: Ata: 0151/2023 Credor: RESTAURANTE ESTAÇÃO CARANDAÍ LTDA CNPJ: 36.432.204/0001-
49 Assinatura: 31/07/2023 Vigência: 30/07/2024 Processo: 000008623 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 95.256,00 (noventa e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais) Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a futura e eventual Contratação de Empresa especializada para 
o fornecimento de refeições tipo (almoço). 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0149/2023 Credor: DEDETIZADORA ITABIRITO LTDA. CNPJ: 22.613.208/0001-19 Assinatura: 
31/07/2023 Vigência: 30/07/2024 Processo: 000008423 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 79.500,00 (setenta e nove mil, quinhentos reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a para prestação de serviços de dedetização e limpeza de caixa 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0150/2023 Credor: SOBERANA SERVICE HIGIENIZACAO E LIMPEZA LTDA CNPJ: 
29.286.776/0001-00 Assinatura: 31/07/2023 Vigência: 30/07/2024 Processo: 000008423 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto a para prestação de serviços de dedetização e limpeza de caixa 

  



 

 
  

Edição 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023                Página 9 de 9  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 139 – Terça - Feira, 01 de Agosto de 2023 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
Processo Licitatório 11/2023 
Dispensa Eletrônica 11/2023 
1- No uso das atribuições que me foram delegadas, ADJUDICO o objeto ao vencedor e RATIFICO o resultado da Dispensa Eletrônica 11/2023, nos 
termos da Lei 14.133/2021, inclusive no sistema eletrônico. 
Item 1 

Produto: Aquisição e instalação de uma aba de porta de vidro temperado na Biblioteca Pública da sede da Câmara Municipal 

Fornecedor: Vanderlei Antônio Silva 
Último Lance: R$836,00 
2- Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preenche os requisitos de habilitação e qualificação necessários à 
contratação (art. 72, V, da Lei nº 14.133/2021), tendo sido escolhida por atender todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos, inclusive, 
por apresentar o menor preço dentre as empresas que participaram da disputa, desconsiderando as que foram desclassificadas e/ou inabilitadas 
(art. 72, VI e VII, da Lei nº 14.133/2021). 
3- Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências: 
I – Instaure-se o procedimento para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 
II – Em seguida, ao Setor de Contabilidade, para providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de Empenho 
em favor da empresa adjudicatária.  
III – Após, ao Agente de Contratação, para as publicações exigidas nos artigos 72, parágrafo único e 94 da Lei 14.133/2021. 
IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento ao Fiscal do Contrato, para providenciar o envio da Nota de Empenho à empresa, juntamente com a 
Ordem de Compras, e realizar a fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com observância na redação 
do Termo de Referência. 
Carandaí, 31 de julho de 2023. 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente da Câmara Municipal 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
Processo Licitatório 12/2023 
Dispensa Eletrônica 12/2023 
1- No uso das atribuições que me foram delegadas, ADJUDICO o objeto ao vencedor e RATIFICO o resultado da Dispensa Eletrônica 12/2023, nos 
termos da Lei 14.133/2021, inclusive no sistema eletrônico. 
Item 1 - Produto: Prestação de serviços de Buffett, tipo Coffee break 
Fornecedor: Thiago Aristides Silva e Silva 
Último Lance: R$2.950,00 
Item 2 - Produto: Prestação de serviços de Buffett, tipo Coquetel 
Fornecedor: Thiago Aristides Silva e Silva 
Último Lance: R$ 20.910,00 
2- Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preenche os requisitos de habilitação e qualificação necessários à 
contratação (art. 72, V, da Lei nº 14.133/2021), tendo sido escolhida por atender todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos, inclusive, 
por apresentar o menor preço dentre as empresas que participaram da disputa, desconsiderando as que foram desclassificadas e/ou inabilitadas 
(art. 72, VI e VII, da Lei nº 14.133/2021). 
3- Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências: 
I – Instaure-se o procedimento para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 
II – Em seguida, ao Setor de Contabilidade, para providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de Empenho 
em favor da empresa adjudicatária.  
III – Após, ao Agente de Contratação, para as publicações exigidas nos artigos 72, parágrafo único e 94 da Lei 14.133/2021. 
IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento ao Fiscal do Contrato, para providenciar o envio da Nota de Empenho à empresa, juntamente com a 
Ordem de Compras, e realizar a fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com observância na redação 
do Termo de Referência. 
Carandaí, 31 de julho de 2023. 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente da Câmara Municipal 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 8/2023 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Carandaí 
CONTRATADA: Thiago Aristides Silva e Silva  
CNPJ nº. 14.128.457/0001-90 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 12/2023 
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica nº. 12/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei Federal nº. 14.133/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de buffet para eventos protocolares de caráter institucional, promovidos pela Câmara Municipal de Carandaí 
VALOR GLOBAL: R$23.860,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.003.001.01.031.0001.2806.33903900 (Ficha 19) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 31/07/2023 a 31/12/2023 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO ORDINÁRIO 
Nº Empenho: EO 00142-000 
Emissão: 31/07/2023 
Ficha: 00027 
Favorecido: Vanderlei Antônio Silva 
CNPJ: 24.823.142/0001-17 
Histórico: Empenho que se refere a aquisição e instalação de uma aba de porta de vidro temperado de correr, incolor, dimensões 1,35m x 2,35m, 
espessura de 10mm 
Valor: R$836,00 (oitocentos e trinta e seis reais) 
Dotação: 01.003.001.01.031.0001.2807.33903000 (Ficha 27) – Material de Consumo 
Assinaturas: Valério Domingos de Sousa – Presidente / Elaine Miranda Melo Baeta – Técnico em Contabilidade 


